

КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

О внесении изменений в Конституционный закон Республики Ингушетия «О Государственном флаге Республики Ингушетия»

Принят Народным Собранием Республики Ингушетия

20 апреля 2017 года

Статья 1

Внести в Конституционный закон Республики Ингушетия от 1 июля 1999 года №6-РКЗ «О Государственном флаге Республики Ингушетия» (газета «Ингушетия», 1999, 14 августа; газета «Сердало», 2011, 15 января) следующие изменения:

1) абзац первый статьи 1 после слов «Государственный флаг Республики Ингушетия» дополнить словами «является официальным государственным символом Республики Ингушетия и»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Государственный флаг Республики Ингушетия поднят постоянно на зданиях:

Администрации Главы Республики Ингушетия;

Народного Собрания Республики Ингушетия;

Правительства Республики Ингушетия;

Конституционного Суда Республики Ингушетия;

Верховного Суда Республики Ингушетия;

Арбитражного Суда Республики Ингушетия;

прокуратуры Республики Ингушетия;

Избирательной комиссии Республики Ингушетия;

исполнительных органов государственной власти Республики Ингушетия;

представительств Республики Ингушетия в Российской Федерации и в других государствах;

органов местного самоуправления.

Государственный флаг Республики Ингушетия может быть вывешен (либо поднят на мачтах, флагштоках) на зданиях общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также на жилых домах в дни государственных праздников и памятных событий.

Государственный флаг Республики Ингушетия размещается на транспортных средствах Главы Республики Ингушетия, руководителей государственных и правительственных делегаций.»;

3) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Государственный флаг Республики Ингушетия поднимается (устанавливается) во время торжественных мероприятий, проводимых органами государственной власти Республики Ингушетия и органами местного самоуправления Республики Ингушетия.

Государственный флаг Республики Ингушетия поднимается (устанавливается) во время массовых мероприятий (в том числе спортивных и физкультурно-оздоровительных), проводимых образовательными организациями независимо от форм собственности.

Государственный флаг Республики Ингушетия может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.»;

4) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. В дни траура в верхней части древка Государственного флага Республики Ингушетия крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Государственный флаг Республики Ингушетия, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).»;

5) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Государственный флаг Республики Ингушетия установлен постоянно:

в залах заседаний Народного Собрания Республики Ингушетия, Администрации Главы Республики Ингушетия, Правительства Республики Ингушетия, представительных органов муниципальных образований Республики Ингушетия, а также в залах судебных заседаний;

в рабочем кабинете Главы Республики Ингушетия и в иных проведения торжественных предназначенных для помещениях, мероприятий (церемонии) с участием Главы Республики Ингушетия, в Республики рабочих кабинетах Председателя Народного Собрания Республики Ингушетия, Правительства Председателя Ингушетия, Республики Ингушетия, Главы Администрации Руководителя Ингушетия, Республики Конституционного Суда Председателя

Председателя Верховного Суда Республики Ингушетия, Председателя Арбитражного Суда Республики Ингушетия, прокурора Республики Республики Избирательной комиссии Председателя Ингушетия, Республике правам человека по Уполномоченного Ингушетия, Республики Контрольно-счетной палаты Ингушетия, Председателя мировых судей Республики Ингушетия, руководителей Ингушетия, исполнительных органов государственной власти Республики Ингушетия, Республики Ингушетия, образований муниципальных субъектах Российской Республики Ингушетия В представительств Федерации.»;

6) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Республики Ингушетия и Государственного флага Российской Федерации последний располагается с левой стороны, если стоять к ним лицом, а первый - с правой стороны.

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а Государственный флаг Республики Ингушетия справа от него.

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра, а Государственный флаг Республики Ингушетия справа от него.

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Республики Ингушетия и других флагов, за исключением Государственного флага Российской Федерации, размер других флагов не может превышать размер Государственного флага Республики Ингушетия, а высота подъема Государственного флага Республики Ингушетия не может быть меньше высоты подъема других флагов.»;

7) в статье 7:

после слов «установленных требований» слова «при поднятии» заменить словами «при подъеме (размещении)»;

после слов «Государственный флаг Республики Ингушетия, а» слова «при поднятии» заменить словами «при подъеме (размещении)»;

8) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Официальное использование Государственного флага Республики Ингушетия осуществляется в случаях и в порядке, установленных настоящим Конституционным законом.

Допускается использование Государственного флага Республики Ингушетия, в том числе его изображения, гражданами, предприятиями и организациями в иных случаях, если такое использование не является надругательством над Государственным флагом Республики Ингушетия.

Использование Государственного флага Республики Ингушетия с нарушением настоящего Конституционного закона влечет за собой ответственность согласно действующему законодательству.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Ингушетия

г. Магас «<u>25» стрем</u> 2017 года № <u>1-Р</u>к3



Ю.Б. Евкуров